MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA/FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGAnt N. 01, DE 08 DE FEVEREIRO de 2021

Divulga a relação de inscrições deferidas e indeferidas e abre prazo para interposição de recursos

A coordenadora do Programa de Pós-graduação em Antropologia, área de concentração

Antropologia Sociocultural  da Fundação Universidade Federal  da Grande Dourados,  no uso de

suas  atribuições  legais,  na  forma  da  Portaria/RTR  n.º  123,  de  20 de  fevereiro  de  2020,  e

considerando as disposições do art. 45 do Estatuto da UFGD  e o Edital PROPP n.º 38, de 17 de

dezembro de 2020 e o Edital Suplementar PROPP n.º 04 de 17 de dezembro de 2020, RESOLVE:

1.  DIVULGAR a  relação  de  inscrições  DEFERIDAS para  o  Processo  Seletivo  Ingresso

2021/UFGD:

Nome Nº inscrição
ADÃO FERREIRA BENITES 2021094000022
ELIANE SÁ DE OLIVEIRA 2021094000030
ELIZIA RIBEIRO CARDOSO 2021094000009
FERNANDO DA SILVA SOUZA 2021094000026
FRANCISCO OTÁVIO ARAÚJO DOS SANTOS 2021094000028
HARRYSON JÚNIO LESSA GONÇALVES 2021094000007
JEFERSON CAMARGO TABORDA 2021094000017
KELLY EDUARDA RODRIGUES DEZEM 2021094000020
MARY CELINA FERREIRA DIAS 2021094000025
RENATA FIGUEIREDO SILVA 2021094000011
ROBSON LOPES ROMEIRO 2021094000008
SANDRA MARIA CRAMOLICHE 2021094000006
THAIS MONTEIRO LEITE 2021094000010
WATILLA CIRQUEIRA LEITE 2021094000014

2.  DIVULGAR a  relação  de  inscrições  INDEFERIDAS para  o  Processo  Seletivo Ingresso

2021/UFGD:

Inscrição Candidato/a Motivo do Indeferimento

2021094000012 BRUCE HENRIQUE DOS SANTOS SILVA
Não preencheu o item 4.10 (Tabela de Pontuação de
Currículo) – O documento foi anexado em branco

2021094000002 CAIO FELIPE GOMES ROJAS Não enviou nenhum documento previsto no item 4

2021094000015 CIBELI GONÇALVES CARDOZO

Não anexou os comprovantes do item 4.8 (Currículo
Lattes)  e  não  preencheu  o  item  4.10 (Tabela  de
Pontuação de Currículo)

1
Programa de Pós-graduação em Antropologia – PPGAnt/FCH/UFGD

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II
e-mail ppgant@ufgd.edu.br

mailto:ppgant@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA/FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS

2021094000024 DAVI NILO DE JESUS

Não anexou os comprovantes do item 4.8 (Currículo
Lattes)  e  não  enviou  o  item  4.10 (Tabela  de
Pontuação de Currículo)

2021094000029 EDNEUSA DIAMANTINO CÁ

Não anexou os comprovantes do item 4.8 (Currículo
Lattes), não enviou o item 4.10 (Tabela de Pontuação
de  Currículo)  e  não  enviou  o  item  4.11
(Requerimento de Avaliação Remota)

2021094000027 FABIANA MARQUES DO CARMO

Não  enviou  parte  do  item  4.6 (comprovante  de
comparecimento  à  última  eleição  ou  certidão  de
quitação eleitoral), não anexou os comprovantes do
item  4.8  (Currículo  Lattes)  e  não  enviou  os
comprovantes do item 4.10 (Tabela de Pontuação de
Currículo)

2021094000032 JEFFERSON MATEUS NASCIMENTO NATAL
Não  apresentou  o  item  4.6   (Título  de  Eleitor)  –
apresentou apenas a Quitação

2021094000018 LEANDRO ARVELINO DA SILVA
Não enviou o item 4.11 (Requerimento de Avaliação
Remota)

2021094000023 LUCIANA VIEIRA
Não enviou os comprovantes do  item 4.10 (Tabela
de Pontuação de Currículo)

2021094000004 MÁRCIO OLIVEIRA ILHA Não enviou nenhum documento previsto no item 4

2021094000013
MARIA ESTER MOREIRA CANAZZA
TRICHES Não enviou nenhum documento previsto no item 4

2021094000001 NARCISO ROSSATE

Não enviou o Anexo III (Autodeclaração); não enviou
os itens 4.1, 4,6, 4.9 e 4.11 (Diploma ou Atestado de
Conclusão de curso de Graduação, Título de Eleitor,
Projeto  de  Pesquisa  e  Requerimento  de  Avaliação
Remota);  os  itens 4.3,  4.4,  4.5 e 4.7  (Documento
oficial  de  identidade,  Certidão  de  nascimento  ou
casamento,  CPF,  Comprovante  de  quitação  com  o
serviço  militar)  foram  enviados  em  formato  de
arquivo não suportado pela plataforma; para o item
4.10  enviou apenas os comprovantes, não enviou a
Tabela de Pontuação

2021094000016 ROBERTA GARCIA ANFFE NUNES
Não enviou o item 4.11 (Requerimento de Avaliação
Remota)

2021094000031 RUFINO DENI

Não enviou o Anexo III (Autodeclaração); não enviou
os  itens 4.2, 4.8, 4.10 e 4.11 (Histórico escolar do
curso  de  graduação,  Currículo  Lattes  atualizado
documentado, Tabela  de Pontuação de Currículo e
Requerimento  de  Avaliação  Remota);  o  item  4.9
(Projeto  de  Pesquisa)  foi  enviado  em  formato  de
arquivo não suportado pela plataforma

2
Programa de Pós-graduação em Antropologia – PPGAnt/FCH/UFGD

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II
e-mail ppgant@ufgd.edu.br

mailto:ppgant@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA/FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS

2021094000021 TATIANE CRISTINA DE FRANÇA
Não enviou os comprovantes do  item 4.10 (Tabela
de Pontuação de Currículo)

2021094000005 TED WILLIAN PEREIRA DE ALBUQUERQUE Não enviou nenhum documento previsto no item 4

2021094000019 TIAGO CAVALHEIRO MARTINS

Não  enviou  os  itens  4.10  e  4.11 (Tabela  de
Pontuação de Currículo e Requerimento de Avaliação
Remota)

2021094000003 VICTOR ALISSON DE SOUZA TOLEDO Não enviou nenhum documento previsto no item 4

3.  INFORMAR aos/às  candidatos/as  que  tiveram  a  inscrição  INDEFERIDA que,  caso

desejem,  apresentem  requerimento  recursal,  nos  dias  09  e  10  de  fevereiro  de  2021,  em

formulário  próprio,  disponível  na  área  restrita  do  candidato,  devidamente  fundamentado,

seguindo os passos abaixo relacionados:

a) acessar a área restrita, disponível em https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita

b) clicar em “Criar recurso”;

c) selecionar a etapa do recurso correspondente;

d) inserir a fundamentação do recurso;

e) anexar documentos referentes ao recurso, caso julgue necessário;

f) clicar em “Salvar o recurso”.

4. INFORMAR que candidatos/as com pendências referentes exclusivamente ao Currículo

Lattes e Tabela de Pontuação do Currículo, itens 4.8 e 4.10  – e seus respectivos comprovantes –

terão suas inscrições deferidas ao findar do prazo para recurso e continuarão concorrendo ao

Processo Seletivo caso não apresentem a documentação faltante a tais itens no período recursal,

todavia terão as suas pontuações zeradas na etapa classificatória de Avaliação dos Currículos.

5.  INFORMAR que  o  resultado  da  análise  dos  recursos  será  divulgado  no  dia  12  de

fevereiro de 2021, na página do processo seletivo em: https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/

mestrado-antropologia/editais-selecao.

Prof.ª Dra. Aline Castilho Crespe Lutti
Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Antropologia

3
Programa de Pós-graduação em Antropologia – PPGAnt/FCH/UFGD

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II
e-mail ppgant@ufgd.edu.br

https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-antropologia/editais-selecao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-antropologia/editais-selecao
mailto:ppgant@ufgd.edu.br
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita